
Executivo 2 sexta-feira, 07 de MarÇO de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 034/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote I – carne 
bovina),  a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Altamira.
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 154.041,65
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 035/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote II – carne 
de frango), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Altamira.
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 83.696,58
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 036/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO - ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote III 
– temperos e hortifrutigrangeiros), a fim de suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Altamira.
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 39.450,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, 
bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO - ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios (Lote IV – estivas 

em geral), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Altamira.
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 155.835,80
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, 
bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 038/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa SUPERMERCADO CARDOSO LTDA - ME (CNPJ nº 
83.654.004/0001-10)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote V 
– pão francês), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Altamira.
Vigência: 06/03/2008 a 05/03/2009
Valor: R$ R$ 26.688,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua Coronel José Porfírio, nº 2100, 
Centro, Cep: 68372-030, Altamira/PA.
DISTRATO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e VANDILENE CARVALHO DE BARROS
Matricula: 54187692
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a partir de 05/03/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

AVISO DE ABERTURA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/
PROJUR/CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório 
Pregão nº 006/2008 - SRP, para Registro de Preços, cujo obje-
to é a aquisição de material permanente, a fim de atender as 
necessidades do Órgão. A abertura realizar-se-à no dia 24 de 
março de 2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco 
administrativo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km 
03, s/nº. Os interessados em participar do certame poderão ad-
quirir o edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
13:00 horas, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou www.
detran.pa.gov.br.
Belém, 06 de março de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA N.º 618 /2008/DG/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamen-
to Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;

CONSIDERANDO o requerimento da Empresa META CEN-
TRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA – CNPJ Nº 
04.819.261/0001-99, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES META, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito os termos da PORTARIA Nº 195/2008-
DG/RENACH
Art. 2.º RENOVAR o registro do CFC META (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2653, junto a este Departamento de Trânsito, 
com atuação no município de Belém/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de Março de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 577/2008-DG/CDRH, DE 05.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos apro-
vados no Concurso Público C-100 deste Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado e publi-
cado no D.O.E. de 13 de junho de 2006, 27 de junho de 2006 e 
17 de agosto de 2006,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem os 
seus respectivos cargos, em virtude de aprovação no Concurso 
Público C-100, com lotação nas Unidades deste Departamento, 
conforme especificadas a seguir.
CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA
LOTAÇÃO: Abaetetuba, Altamira, Breves, Capanema, Castanhal, 
Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, Redenção, 
Santarém, Paragominas.

Nº CLASSIF. NOME

1 13 patrick fialho vieitas

2 14 leonardo matos pessoa

3 15 josé renato de azevedo repolho

4 16 ruy jorge cecim dos santos

5 17 luis carlos santos nunes

6 18 paulo andré dos santos ramalho

7 19 márcio edmar girafard figueiredo

8 20 adriano ferreira miranda

9 21 marco aurélio capela

10 22 andréa de fátima silva macedo

11 23 uberlande costa sousa

12 24 almir alves do carmo

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: SERVIÇO SOCIAL
LOTAÇÃO: Marabá, Santarém.

Nº CLASSIF. NOME

1 3 liegi socorro corrêa sarmento

2 4 angélica souza miranda

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: PSICOLOGIA
LOTAÇÃO: Santarém

Nº CLASSIF. NOME

1 2 mariana gaspar garcia

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: PEDAGOGIA
LOTAÇÃO: Belém


